
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   62   del   21-07-15

INAUGURAZIONE PIAZZA FERRUCCIO SERAFINI DEL 22/07/2015 
INTEGRAZIONE INDIRIZZI

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno ventuno del mese di luglio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 12:55, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

AARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 75 del 16.07.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 

ad oggetto: “INAUGURAZIONE PIAZZA FERRUCCIO SERAFINI DEL 22/07/2015 INTEGRAZIONE 

INDIRIZZI”. 

 

Premesso che che la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di contributi 

costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale rischio, predisporre 

una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi ; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 1 “Individuazione 

delle attività a più elevato rischio di corruzione” del Piano Triennale Anticorruzione 2015/2017 del Comune di 

Decimomannu, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 DEL 13.2.2015, nel quale sono 

compresi i provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari con effetto economico diretto e 

immediato per il destinatario (concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, 

nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti  pubblici e privati); 

 

Visto l’art. 12 della L. n. 241/1990 che testualmente recita: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 

1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma.” 

 

Visto  il Decreto legislativo 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede che il 

Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25/06/2015 concernente gli indirizzi per 

l’inaugurazione della piazza Ferruccio Serafini del 22 Luglio 2015 e considerato che si rende necessario 

integrare la stessa; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 23.10.2014, con la quale si è stabilito di 

intitolare la Piazza sita in Decimomannu tra la Via Temo e la Via Tirso al patriota Ferrucci Serafini, ardito e 

valoroso pilota dell’Aeronautica Militare che, nel lontano 22 Luglio 1943, dopo aver valorosamente 

combattuto nei cieli della Sardegna, si immolò scagliandosi contro un aereo avversario infrangendosi al 

suolo. 

 

Dato atto che l’A.T. Pro Loco si è resa disponibile a collaborare per l’organizzazione dell’inaugurazione  di 

che trattasi e che la stessa è regolarmente iscritta all’Albo delle Associazioni Comunali; 

 



Visto il programma della manifestazione in questione e il relativo prospetto delle spese da sostenere 

presentato dall’A.T. Pro-loco, come associazione che nel proprio statuto ha per finalità la collaborazione con 

l’Ente Locale; 

 

Considerato che si rende necessario pertanto affidare alla Pro-Loco l’organizzazione dell’evento in questione 

e predeterminare l’importo massimo del rimborso da elargire all’associazione; 

 

Considerato altresì che è stato acquisito il dovuto nulla osta prefettizio per l’intitolazione della piazza in 
parola. 
 
Acquisiti preventivamente i pareri 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 75/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 75/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di dare atto che, la realizzazione della manifestazione di che trattasi avviene in collaborazione con 
l’Associazione A.T. Pro Loco di Decimomannu 
 
Di affidare all’Associazione A.T. Pro Loco di Decimomannu l’organizzazione dell’inaugurazione della Piazza 
Ferruccio Serafini del 22/07/2015; 
 
Di dare atto che l’importo massimo da rimborsare alla pro-loco così come da prospetto spese presentato 
dalla stessa è di € 1.000,00 e la spesa trova copertura sul cap. 1851/390/2015. 
 
Di rinviare al Responsabile del II Settore l’adozione degli atti necessari per la realizzazione della cerimonia di 
inaugurazione della piazza in parola e del rimborso spese secondo gli indirizzi sopra esposti. 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
Di dare atto che copia del presente atto verrà pubblicato, oltre che sull’albo pretorio on line, anche 
sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Dessi Mauro F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 21/07/2015 al 05/08/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 21/07/2015 al 05/08/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 62 del 21/07/2015


